



দিনাজপুর সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়, দিনাজপুর
বার্ষিক পরীক্ষা-২০২১ এর সিলেবাস ও মানবন্টন



সপ্তম শ্রেণি

বিষয়: বাংলা	
সিলেবাস	মানবন্টন
বাংলা ১ম পত্র গদ্যাংশ: ১. কাবুলিওয়ালা; ২. কুলি মজুর। পদ্যাংশ: ১. আমার বাড়ি; ২. শোন একটি মুজিবরের থেকে। বাংলা ২য় পত্র অনুচ্ছেদ : ১. ফেরিওয়ালা ২. জাতির পিতা শেখ মুজিবর রহমান সারাংশ : ১. সময় ও স্রোত ----- আসিবে না। সারমর্ম : ১. কোথায় স্বর্গ ----- কুঁড়েঘরে। প্রবন্ধ রচনা: ১. আমাদের গ্রাম ২. সুন্দরবন ব্যাকরণ অংশ: সন্ধি (স্বরসন্ধি ও ব্যঞ্জনসন্ধি), ভাষারীতি।	* সৃজনশীল প্রশ্ন: ৪টি প্রশ্ন থাকবে। গদ্য অংশ থেকে ২টি এবং পদ্য অংশ থেকে ২টি। যে কোনো ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। $২ \times ১০ = ২০$ * অনুচ্ছেদ : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। $১ \times ৫ = ৫$ * সারাংশ/সারমর্ম: ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। $১ \times ৫ = ৫$ * প্রবন্ধ রচনা : ২টি থেকে ১টির উত্তর দিতে হবে। $১ \times ৫ = ৫$ * গদ্য থেকে ৫ টি, পদ্য থেকে ৫টি এবং ব্যাকরণ থেকে ৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টির উত্তর প্রদান করতে হবে। $১ \times ১৫ = ১৫$ * অ্যাসাইনমেন্ট ৪০ * পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০ সর্বমোট = ১০০

Subject : English

SYLLABUS	Question Pattern and Marks Distribution
English for Today : Unit-1, Unit-2, Unit-3, Unit-4 English Second Paper: Tense [Present Perfect, Past Indefinite, Future Continuous], Article Dialogue : 1. Between two friends about his/her aim in life. 2. Importance of early rising/learning English. 3. About tree plantation. Formal Letter/Email : 1. For three days leave of absence. 2. Full free studentship. 3. Half Holiday. 4. Early leave [Follow all the items published as assignment tasks.]	Part-A : Reading Test-20 Marks # Seen Passage-1 (Q. No. 1 & 2) a) Multiple Choice Questions (MCQ) $1 \times 7 = 7$ b) Answering Question $2 \times 4 = 8$ # Unseen Passage (Q. No. 03) : Information transfer $1 \times 5 = 5$ Part-B : Grammar (Marks-20) 1) Article $1 \times 5 = 5$ 2) Changing sentences $1 \times 5 = 5$ 3) Right form of verbs $1 \times 5 = 5$ 4) Punctuation and capitalization $1 \times 5 = 5$ Part-C : Composition (Marks-10) 1. Dialogue writing $1 \times 5 = 5$ 2. Formal letter/E-mail $1 \times 5 = 5$ Assignment & Tree Plantation 1. Assignment 40 2. Cleanliness Campaign 10 Total Marks = 100

বিষয়: গণিত

সিলেবাস	মানবন্টন
প্রথম অধ্যায়ঃ মূলদ ও অমূলদ সংখ্যা চতুর্থ অধ্যায়ঃ বীজগণিতীয় রাশির গুণ ও ভাগ অষ্টম অধ্যায়ঃ সমান্তরাল সরলরেখা নবম অধ্যায়ঃ উপপাদ্য-১, ২ সম্পাদ্য: ২, ৩ একাদশ অধ্যায়ঃ তথ্য ও উপাত্ত	রচনামূলক প্রথম, চতুর্থ, অষ্টম ও একাদশ অধ্যায় থেকে পাঁচটি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। $৩ \times ১০ = ৩০$ একটি উপপাদ্য ও একটি সম্পাদ্য থাকবে, যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। $১ \times ৫ = ৫$ বহুনির্বাচনি পাটিগণিত থেকে ৫টি, বীজগণিত থেকে ৫টি, জ্যামিতি থেকে ৩টি এবং তথ্য ও উপাত্ত থেকে ২টি মোট ১৫ টি প্রশ্ন থাকবে। $১৫ \times ১ = ১৫$ অ্যাসাইনমেন্ট ৪০ পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ১০ সর্বমোট = ১০০